
 
 

PORTARIA- GP nº 398/2018                              Corrente – PI, 10 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORRENTE – PI, no uso de suas atribuições em que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, e atendendo as determinações da Base Nacional Comum 

Curricular (BNCC) de 20 de dezembro de 2017, 

 

 

                                                                     R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Designar o COMITÊ MUNICIPAL DA BASE NACIONAL COMUM 

CURRICULAR - BNCC para a coordenação dos trabalhos de reformulação do currículo na 

rede municipal. 

Art. 2º Ficam designados os seguintes membros para compor o Comitê de que trata o artigo 

anterior: 

COORDENADOR GERAL:  

Alderice Barbosa de Souza Vieira, inscrita no CPF sob nº 579.097.333-72; 

COORDENADOR EDUCAÇÃO INFANTIL:  

Leila Kátia Timóteo Araújo da Cunha, inscrita no CPF sob nº 007.514.673-83; 

COORDENADOR DOS ANOS INICIAIS:  

Maria Luiza Louzeiro da Cunha, inscrita no CPF sob nº 212.285.153-87; 

COORDENADOR DOS ANOS FINAIS: 

Ana Alice de Souza Aguiar, inscrita no CPF sob nº 298.885.903-59; 

Art. 3º São atribuições do Comitê: 

I - Coordenar o trabalho da PROPOSTA PEDAGÓGICA MUNICIPAL e 

REFORMULAÇÃO DO CURRÍCULO DA REDE MUNICIPAL. 

II - Auxiliar Tecnicamente a Secretaria Municipal da Educação a durante a discussão para 

atualização da PROPOSTA PEDAGÓGICA MUNICIPAL e REFORMULAÇÃO DO 

CURRÍCULO DA REDE MUNICIPAL. 

III -  Articular o Dia da BNCC no Município. 

 

 



 
 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Corrente-PI, 10 de agosto de 2018. 

 

 

 

 

GLADSON MURILO MASCARENHAS RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 


